經濟假設

下表列示於結算日各項主要經濟及業務假設當出現合理
可能變動時，對長期保險業務之有效保單價值之影響：

2022 2021

孳息曲線上升100基點 (772) (806)

孳息曲線下降100基點 789 902

非經濟假設

長期保險業務之有效保單價值乃經參考死亡率及／或發
病率、失效率及支出率等非經濟假設而釐定。下表列示
於保險業務各項假設當出現合理可能變動時，對長期保
險業務之有效保單價值的影響︰

2022 2021

死亡率及／或發病率上升10% (139) (154)

死亡率及／或發病率下降10% 140 261

保單失效率上升10% (178) (191)

保單失效率下降10% 190 256

支出率上升10% (80) (119)

支出率下降10% 78 154

以上對長期保險業務之有效保單價值的影響只供說明用
途及僅根據被簡化的情境進行分析。各種影響之間可能
不存在直線關係，因此評估結果不能用以推算。有關敏
感度反映保單持有人就參與產品之既定風險分享機制，
但並無納入管理層為減輕影響而可能採取的其他措施及
因保單持有人隨後行為的改變。

就長期保險合同制定假設的流程

制定假設的程序旨在得出穩定及審慎的未來估算結果。
為達至此，集團採用相對較為保守的假設，有關假設須
足夠承受按實際經驗所得出的波幅，並且每年對有關經
驗進行檢討，以評估所採用的假設與未來估算結果之間
保留足夠緩衝。這些假設已考慮包括費用和賠付概率。
風險貼現率和投資回報的假設均按主動基準參考市場無
風險利率設定。

就非投資連結的壽險業務，保單儲備一般是以經修改保
費淨額為基準計算。保費淨額是指於保費付款期內應付
的保費水平，即保單初始折現價值足以準確地彌補在到
期或死亡當日（以較早的日期為準）的原先保證利益的折
現價值。保費淨額其後作出調整，以計及遞延獲取保單
成本。保單儲備的計算方法是從截至結算日止到期或死
亡時的保證利益現值，減去未來經修改保費淨額的現
值，而不得低於保單之現金價值。經修改保費淨額計算
方法不會就投保人自願終止合同調整任何準備金，因為
這一般會導致保單儲備下降。

就投資連結的壽險業務，保單儲備一般是以所有有效現
行保單的總賬戶餘額另加未到期保險業務風險的額外準
備金而釐定。

恒生銀行122

管理層討論及分析 風險

(i) 制訂保險產品業務風險
（經審核）

假設

計算長期保險業務準備金時所用的主要假設如下：

(i) 死亡率

集團會就各類合同選擇最適合的基本死亡率圖表。集團
每年按實際經驗探討其適合性，並作出調整。

(ii) 發病率

疾病發生率（主要包括嚴重疾病及傷殘）一般是參考再保
險成本，並構成定價基礎。本集團一般會計提附加逆差
準備金，並會每年按本集團實際經驗探討其適合性。

(iii) 折現率

利率

2022 2021

以港幣為單元的保單 2.40% 2.20%

以美元為單元的保單 3.15% 3.30%

以人民幣為單元的保單 2.85% 3.00%

根據經修改保費淨額計算方法，長期業務準備金很容易
受到折現時所用的利率所影響。

對參數出現變動的敏感度

集團按照不同基準重新操作估值模型。根據不同情境作
出的敏感度分析能夠對本集團面對的主要風險提供透徹
的見解。下表列出受保負債估計對估計程序中所用假設
的特定變動的敏感度。與其他類型比較，部分參數預期
會對人壽保險負債構成較大的影響，因此預期對這些參
數的敏感度亦較高。

下表列示於保險業務各項假設當出現合理可能變動時，對集團保單儲備之敏感度︰

2022 2021

參數的變動
對保單儲備之

影響
對保單儲備之

影響

折現率 +100 基點 (3,433) (5,014)

折現率 -100 基點 12,260 14,875

死亡率／發病率 +10% 285 403

死亡率／發病率 -10% (202) (335)

上述分析在所有其他假設維持不變的情況下，更改各參
數的變動而進行，而且沒有計及相關資產的價值變動。

折現率的敏感度是使用+/-100基點的絕對值。死亡率／
發病率的敏感度則採用 +/-10% 的相對值（即假設乘以

110%或90%）。

2022年年報 123

企業管治報告

企業管治原則及常規

恒生銀行有限公司（「本行」）致力秉持並奉行高水準的
企業管治，務求維護股東、客戶、員工，以及其他持份
者之利益。本行遵循香港金融管理局（「金管局」）頒布
之監管政策手冊（「監管手冊」）內有關《本地註冊認可機
構的企業管治》指引之各項要求。本行於2022年亦已符
合香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則

（《上市規則》）附錄第十四章所載的《企業管治守則》中
列載的所有良好企業管治原則，守則條文及大部分之建
議最佳常規。

此外，為確保符合國際及本地之最佳企業管治常規，本
行會參考市場趨勢及根據監管機構所發布的指引及要
求，不時對所採用的企業管治架構進行檢討及改進。於
2022全年度，本行亦推行了由集團倡議不同的企業管
治措施，以精簡母公司及附屬公司之間監管框架，提升
會議效率及匯報素質。

董事會

董事會透過審慎及有效的監控架構，領導並促進本行長
遠及持續成功發展。董事會承諾會在履行其責任時，以
高度誠信行事。

按照董事會的職權範圍，由董事會考慮及決策之特定事